Proc. Leg. nº 6115/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 272/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

Os vereadores FRANKLIN e ANDRÉ AMARAL em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, a presente Moção de Aplausos e reconhecimento à Carla Abrahão
Caritá e ao Dr. Eduardo Caritá pela realização do evento Nanoweek realizado
nos dias 30 de setembro e 1º de outubro de 2023.

Justificativa:

É com grande satisfação que gostaríamos de parabenizá-los pela

excelente realização do evento Nanoweek, realizados nos dias 30 de setembro e 1º

de outubro de 2023.

A Nanoweek é um evento de grande importância que visa impulsionar

a inovação empresarial por meio de conexões inteligentes. O propósito é

desmistificar a nanotecnologia, destacando seu valor para as empresas e

promovendo seu uso para impulsionar o desenvolvimento econômico. A criação de

uma rede sólida de conexões entre setores vitais, como agronegócio, indústria,

comércio e comunidades locais e nacionais, é fundamental para unir esforços e

potencializar os benefícios da nanotecnologia em diversas áreas.

Os palestrantes convidados, especialistas em suas respectivas áreas,

compartilharam conhecimentos sobre temas relevantes, desde a pesquisa aplicada

do laboratório para a indústria até a aplicação da nanotecnologia no agronegócio. A

presença de profissionais renomados, como o Prof. Dr. Koiti Araki e a Dra. Beatriz

Veleirinho, proporcionou uma oportunidade única para aprender com exemplos

concretos e motivar a aplicação da tecnologia com excelência.

Ao longo do evento, foram abordados temas como nanotecnologia

verde nos mercados cosmético, veterinário e agrícola, a indústria global de cannabis

Proc. Leg. nº 6115/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e a aplicação de nanotecnologia para a criação de novos produtos terapêuticos

contendo CBD. Além disso, a mesa redonda com perguntas e respostas,

coordenada pelo Chairman Prof. Celso Scaranello,  enriqueceu ainda mais o debate.

Destaca-se também a presença de profissionais como Dr. Luiz

Fernando Mendes, que abordou a nanotecnologia aplicada a comprimidos oro

dispersíveis, e PhD Thiago de Carvalho Cipriano, que explorou as fronteiras da

inovação com foco em grafeno e nanotecnologia.

O evento culminou em uma mesa redonda com todos os palestrantes,

proporcionando um encerramento final enriquecedor. A Nanoweek, ao reunir

especialistas e interessados na área, contribui significativamente para o avanço e a

disseminação do conhecimento em nanotecnologia, consolidando-se como um

marco importante no cenário científico e empresarial.

Este evento foi um marco significativo, impulsionando não apenas o

entendimento sobre a nanotecnologia, mas também inspirando colaborações e

aplicações práticas em diferentes setores. A comunidade de Valinhos e seus

visitantes tiveram a oportunidade única de se envolverem em conversas

estimulantes e estabelecerem conexões valiosas que podem impulsionar o

desenvolvimento científico e tecnológico.

Mais uma vez, parabéns pela iniciativa e pela contribuição para o

avanço do conhecimento e da inovação em Valinhos e além!

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Aplausos e
Reconhecimento em plenário, requer-se o seu encaminhamento através de ofício à

Sra. Carla Abrahão Caritá e ao Dr Eduardo Caritá.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 02 de outubro de 2023.

Franklin Duarte de Lima                 André Amaral
                                         Vereador                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5MT861R1PCNR7UV9
		2023-10-02T14:23:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T14:55:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T16:03:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T17:24:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T20:22:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T16:58:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura